»

la rete

le stazioni

18

22

32

52

58

62

66

72
76

100

104
108
124

140

154

166

-
eV}
@D
By

PARAMETRO

architettura
chitecture and

(/]

ni tic
| a nin

=

a a
urban p (8]

numero 258/259 Anno XXXV Luglio/Ottobre 2005

Quadrante

Editoriale
Alta Velocita. Il sistema italiano
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La nuova era del treno.
Implicazioni per citta e regioni
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Roma Tiburtina: intervista a Paolo Desideri

di Alberto Manfredini

di Marco Guarnieri

di Peter Hall

di Giovanni Damiani

di Klaus Spiekermann e
Michael Wegener

di Giovanni Damiani

di Andrea Costa
di Paolo Gagliardo

di Tiziana Serena

di Antonello Stella
di Carlo De Vito

di Romolo Ottaviani

Un dialogo su innovazione e infrastrutture tra
Norman Foster, David Nelson, Gerard Evenden di Emanuele Mattutini

La metropoli campana.
Intervista a Ennio Cascetta

di Marco Guarnieri

La stazione mediopadana di Reggio Emilia:
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