PARAMETRO

rivista internazionale di architettura e urbanistica international review of architecture and urban planning

numero 258/259 Anno XXXV Luglio/Ottobre 2005

	4	Quadrante	
	18	Editoriale	di Alberto Manfredini
		Alta Velocità. Il sistema italiano	
	22	Lo strato infrastrutturale	di Marco Guarnieri
la rete			
	32	La nuova era del treno. Implicazioni per città e regioni	di Peter Hall
	52	L'Alta Velocità e il Mediterraneo. Intervista a Mauro Moretti	di Giovanni Damiani
	58	Mappe spazio-temporali dei percorsi ferroviari in Europa e in Italia	di Klaus Spiekermann e Michael Wegener
	62	Infrastruttura e territorio. Intervista ad Antonio Savini Nicci	di Giovanni Damiani
	66	Le due Italie. Riflessioni su velocità e assetto del territorio	di Andrea Costa
	72	Il nuovo treno e il Brand	di Paolo Gagliardo
le stazioni	76	"Linea veloce Bologna-Milano". Un progetto fotografico di Linea di Confine	di Tiziana Serena
	100	Metabolismi urbani. Lo spazio delle stazioni ferroviarie nella città contemporanea	di Antonello Stella
	104	I concorsi per le nuove stazioni AV	di Carlo De Vito
	108	Roma Tiburtina: intervista a Paolo Desideri	di Romolo Ottaviani
	124	Un dialogo su innovazione e infrastrutture tra Norman Foster, David Nelson, Gerard Evenden	di Emanuele Mattutini
	140	La metropoli campana. Intervista a Ennio Cascetta	di Marco Guarnieri
	154	La stazione mediopadana di Reggio Emilia: una conversazione con Santiago Calatrava	di Alberto Pedrazzini
	166	English texts	* :